上海市人民政府文件
沪府发〔2008〕26号
	上海市人民政府关于公布本市取消和停止征收148项行政事业性收费项目的通知

	各区、县人民政府，市政府各委、办、局：

　　本市取消和停止征收的148项行政事业性收费项目已经2008年4月28日市政府第7次常务会议讨论通过，现予公布，自2008年7月1日起施行。

　　 上海市人民政府

　　二〇〇八年六月四日

本市取消的行政事业性收费项目

（共60项）

　　安全生产监督管理部门（1项）

　　特种作业人员考核注册费

　　档案部门（1项）

　　档案业务人员资格培训费

　　房屋土地资源管理部门（3项）
　　1. 个体工商临时使用土地费

　　2. 征地不可预见费

　　3. 危房检查鉴定费

　　工商行政管理部门（1项）
　　企业登记资料查阅费（复制工本费）

　　公安部门（7项）

　　1. 验伤通知单手续费

　　2. 治安联防费（铁路公安除外）

　　3. 《户口准迁证》工本费

　　4. 计算机打印《户籍证明》工本费

　　5. 驾驶员管理收费（教练证）

　　6. 边防检查证件工本费（旅游《边境通行证》手续费）

　　7. 边防检查证件工本费（旅游《边境通行证》加急费）

　　人口和计划生育部门（1项）
　　申请照顾生育二孩手续费

　　教育部门（4项）
　　1．教室场地出租管理费

　　2．毕业证书工本费

　　3．聋哑学校、弱智辅读学校杂费

　　4．工读学校杂费

　　劳动和社会保障部门（6项）
　　1. 用人单位综合管理费

　　2. 代办劳务费（代办招聘）

　　3. 代办劳务费（代保个人人事档案）

　　4. 代办劳务费（代办出国政审）

　　5. 职业介绍查询服务费

　　6. 职业介绍成功费

　　旅游事业管理部门（2项）
　　1. 合格证考核考务费

　　2. 合格证工本费

　　农业部门（4项）
　　1. 渔业水域闲置费

　　2. 水产养殖保护管理费

　　3. 以工补农专项资金

　　4. 农机推广鉴定审定费

　　人事部门（3项）
　　1. 人才流动案件受理费

　　2. 计算机信息网络安全员合格证书考试费

　　3. 签证代办费

　　地方税务部门（1项）

　　出口企业退（免）税登记证费

　　体育部门（1项）

　　医疗检查测定费

　　文化广播影视管理部门（6项）
　　1. 报名、考核考试费（演员《营业性演出许可证》）

　　2. 报名、考核考试费（音响师）

　　3. 音像市场管理费

　　4. 网络文化经营许可证费

　　5. 电影放映员证费

　　6. 美术文化经营许可证费

　　新闻出版部门（3项）
　　1. 图书报刊市场管理费

　　2. 内部刊物资料审稿费

　　3. 新闻出版经营许可证工本费

　　质量技术监督部门（2项）
　　1. 技术鉴定费

　　2. 安全使用证工本费

　　民政部门（2项）
　　1．公墓管理费

　　2．伤残儿童寄托费

　　食品药品监督管理部门（4项）
　　1. 健康证工本费（食品）

　　2. 健康证工本费（化妆品）

　　3. 卫生学评价及产品质量鉴定费（食品）

　　4. 卫生学评价及产品质量鉴定费（化妆品）

　　医疗保险部门（1项）
　　医疗保险结算表工本费

　　城市规划管理部门（1项）

　　建筑工程执照费

　　市政工程管理部门（1项）
　　载重车过桥监理费

　　司法行政管理部门（1项）
　　公证管理费

　　绿化管理部门（1项）
　　绿化保证金

　　法院（1项）

　　档案复制工本费

　　图书馆（2项）
　　1．读书证（IC卡）工本费

　　2．年度注册费（普通外借证、普通阅览证）

本市停止征收的行政事业性收费项目
（共88项）
　　 发展和改革部门（1项）
　　收费许可证工本费

　　安全生产监督管理部门（2项）

　　1. 特种劳动保护用品生产许可证审查费

　　2. 特种劳防用品生产许可证质检费

　　房屋土地资源管理部门（2项）
　　1. 城市房屋拆迁管理费

　　2. 征地管理费

　　工商行政管理部门（18项）
　　1. 广告经营单位注册登记费（中央级广告经营单位）

　　2. 广告经营单位注册登记费（省级广告经营单位）

　　3. 广告经营单位注册登记费（省辖市级广告经营单位）

　　4. 广告经营单位注册登记费（县级广告经营单位）

　　5. 广告经营单位注册登记费（举办临时性广告经营单位登记费）

　　6. 广告经营单位注册登记费（兼营广告业务的事业单位变更登记费）

　　7. 广告经营单位注册登记费（兼营广告业务的企业办理经营范围变更登记费）

　　8. 集贸市场管理费（出售大牲畜、工业品）

　　9. 集贸市场管理费（出售农副产品、旧货、副业产品、工业产品、手工业品）

　　10. 集贸市场管理费（修理业、饮食业、服务业）

　　11. 个体工商户管理费（商业贩卖（销售））

　　12. 个体工商户管理费（饮食业）

　　13. 个体工商户管理费（自产自销包括来料加工）

　　14. 个体工商户管理费（修理业）

　　15. 个体工商户管理费（服务业）

　　16. 个体工商户管理费（商业代销）

　　17. 个体工商户管理费（自由职业）

　　18. 个体工商户管理费（运输业）

　　公安部门（12项）
　　1. 报警产品生产许可证审查费

　　2. 经济民警统一训练费

　　3. 《户口迁移证》工本费

　　4. 外国人证件费（准迁证）

　　5. 边防检查证件工本费（船员登陆证）

　　6. 边防检查证件工本费（搭靠外轮许可证）

　　7. 边防检查证件工本费（台湾船员登陆证）

　　8. 边防检查证件工本费（船员住宿证）

　　9. 边防检查证件工本费（登轮证）

　　10. 边防检查证件工本费（停留许可证）

　　11. 边防检查证件工本费（对台劳务人员登轮作业证）

　　12. 边防检查证件工本费（台湾居民登陆证）

　　国有资产监督管理部门（1项）
　　国有资产产权登记费

　　教育部门（8项）
　　1. 培训费（驾驶员日常教育）

　　2. 培训费（驾驶入门教育）

　　3. 培训费（安全驾驶技能培训）

　　4. 协调调出、调入争议收费（个人申请受理费）

　　5. 协调调出、调入争议收费（个人申请协调成功）

　　6. 协调调出、调入争议收费（单位申请管理费）

　　7. 协调调出、调入争议收费（单位申请协调成功）

　　8. 保险代理人资格考试费

　　劳动和社会保障部门（5项）
　　1. 劳动争议仲裁费（受理费）

　　2. 劳动争议仲裁费（处理费）

　　3. 劳动合同鉴证费

　　4. 变更劳动合同鉴证费

　　5. 征地管理费

　　旅游事业管理部门（2项）
　　1. 旅行社质量保证金管理费

　　2. 星级标牌工本费

　　农业部门（11项）
　　1. 兽药产品审批费

　　2. 兽药产品再注册登记费

　　3. 进口兽药审批费

　　4. 兽药生产许可证审批费

　　5. 兽药经营许可证审批费

　　6. 农机职业技能鉴定考核费

　　7. 农药登记费

　　8. 农机服务费

　　9. 渔业船舶货物港务费

　　10. 渔业船员服务本簿费

　　11. 种子生产、经营许可证费

　　人事部门（3项）
　　1. 协调调出、调入争议收费（个人申请）

　　2. 协调调出、调入争议收费（单位申请）

　　3. 技术岗位证书费

　　地方税务部门（2项）
　　1. 执业注册税务师资格注册登记费

　　2. 非执业注册税务师资格注册登记费

　　卫生部门（2项）
　　1. 母婴保健技术考核合格证书费

　　2. 母婴保健技术服务许可证费

　　文化广播影视管理部门（1项）
　　音像制品经营许可证费

　　新闻出版部门（1项）

　　内部刊物资料准印证费

　　质量技术监督部门（2项）

　　1. 锅炉压力容器制造许可证收费

　　2. 检验检测机构资格审查费

　　经济部门（1项）
　　食盐批发许可证工本费

　　民政部门（1项）
　　婚姻登记证书工本费（解除夫妻关系证明书）

　　司法行政管理部门（1项）
　　培训费（律师、公证员）

　　食品药品监督管理部门（2项）
　　1. 卫生监测费（食品）

　　2. 卫生监测费（化妆品）

　　建设和交通部门（3项）

　　1. 工程定额测定费

　　2. 建设工程质量监督费

　　3．电梯生产许可证审查、检验费

　　民防部门（1项）
　　民防建设工程质量监督费

　　市政工程管理部门（2项）
　　1. 市政工程定额测定费

　　2. 市政建设工程质量监督费

　　水务部门（3项）
　　1. 水利工程定额测定费

　　2. 水利建设工程质量监督费

　　3. 水文专业有偿服务收费

　　港口管理部门（1项）
港口建设工程质量监督费
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2008年6月4日印发